CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA LEGAL

SECRETARIA-EXECUTIVA

Ofício  Nº 033-2024 Secex/CAL

Brasília/DF, 24 de maio de 2024

Ao Senhor
Ilan Goldfajn
Presidente do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)

Assunto: Formalização de Cooperação Técnica entre CAL e BID

Senhor Presidente,
Comprimentando-o cordialmente, venho por meio deste expressar nossas

congratulações pelo excelente trabalho realizado no Banco Interamericano de
Desenvolvimento (BID). Em atenção à Carta de Intenções que celebramos entre o Banco e
o Consórcio no ano passado, por ocasião dos eventos paralelos durante a Cúpula da
Amazônia, em Belém/PA, em xxx e lhes apresentamos a intenção do Consórcio
Interestadual de Desenvolvimento Sustentável da Amazônia Legal (CAL) em evoluir a
parceria.

Nossas equipes técnicas trabalharam em conjunto na identificação de sinergias, que
resultaram no documento “Technical Cooperation: Building Synergies to Support the
Interstate Legal Amazon Consortium”, enviado a nós pelo BID. O documento apresenta o
seguinte escopo: i) a coordenação das ações para aceleração dos processos de regulação
fundiária na Amazônia Legal; ii) aprimoramento do ambiente de negócios e das cadeias
produtivas de bioeconomia; iii) realização de diagnósticos da situação fiscal dos estados da
Amazônia Legal; e iv) difusão de conhecimentos com atores estratégicos.

Tendo em vista a concordância por parte do CAL em relação ao escopo acima,
indicamos interesse em avançarmos em um Acordo de Cooperação Técnica (ACT), com
vistas a fortalecer o desenvolvimento sustentável e integrado da Amazônia Legal Brasileira.

Na certeza de vosso pronto atendimento, renovamos nossos votos de elevada estima
e consideração. Por fim, mantenho a equipe da Secretaria Executiva do Consórcio à
disposição para seguirmos as tratativas.

Atenciosamente,

Marcello Brito
Secretário Executivo

Consórcio Amazônia Legal

1

Setor de Autarquias Sul – SAUS, Quadra 01, Lote 3 e 5, Bloco I, Sala 202, Sobreloja, Cep 70070-010, Asa Sul, Brasília-DF.

Cód. verificador: 243386264. Cód. CRC: 400660C
Documento assinado eletronicamente por MARCELLO SILVA DO AMARAL BRITO, SECRETÁRIO EXECUTIVO
DO CONSÓRCIO AMAZÔNIA LEGAL, em 23/05/2024, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do
documento pode ser conferida no site: https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador

From: Dorantes Gomez, Angela Carmelia
To:
Subject:
Date:

Dorantes Gomez, Angela Carmelia
FW: BID - Não-objeção a projetos de cooperação técnica BR-T1581 e BR-T1606
Thursday, June 6, 2024 4:33:25 PM

Attachments: image001.png
image002.png

From: Veiga da Silva, Claudia <>
Sent: Thursday, February 15, 2024 10:05 AM
To: Gouvea Gomes, Livia <>; Queiroz Fenyves, Katia <>; Diniz Lahud, Leonardo <> Subject: ENC: BID - Não-objeção a projetos de cooperação
técnica BR-T1581 e BR-T1606

Prezados, bom dia.
Podemos iniciar o fluxo de registro em Convergência.

Cláudia Veiga
Especialista Senior
BID Brasil

De: Fábio Marvulle Bueno <>
Enviada em: Thursday, February 15, 2024 10:02 AM
Para: Veiga da Silva, Claudia <; João Luís Rossi <>
Cc: Daniele Beche <>; Vanessa Carvalho dos Santos <>; Leonardo Lima Chagas <l>; Arrunategui, Paola Maria <>; Elisa Tavares <>; CBR-POOL <>; SEAID <>; Fretes Arguello, Santiago German <>
Assunto: RE: BID - Não-objeção a projetos de cooperação técnica BR-T1581 e BR-T1606

Prezada Claudia

A pedido do Subsecretário João Rossi, informo que esta SEAID/MPO não tem objeções para a continuidade dos projetos de cooperação técnica em tela.

Pedimos a gentileza de confirmar o recebimento desta mensagem

Atenciosamente

Brasão da República

Fabio Marvulle Bueno
Coordenador de Organismos Internacionais

Secretaria de Assuntos Internacionais e Desenvolvimento -SEAID
SEAID/DIOID/CGOI/COINT
gov.br/planejamento

De: Veiga da Silva, Claudia <>
Enviado: quinta-feira, 8 de fevereiro de 2024 18:49
Para: Fábio Marvulle Bueno <>; João Luís Rossi <>
Cc: Daniele Beche <>; Vanessa Carvalho dos Santos <>; Leonardo Lima Chagas <>; Arrunategui, Paola Maria <; Elisa Tavares <>; CBR-POOL <>; SEAID <; Fretes Arguello, Santiago German <>
Assunto: BID - Não-objeção a projetos de cooperação técnica BR-T1581 e BR-T1606

Prezado João Rossi,

Enviamos, a seguir, informações relativas aos projetos de cooperação técnica abaixo indicados, para a gentileza da sua não-objeção.

Agradeceríamos, se possível, sua resposta até o dia 17 de fevereiro.
Quaisquer dúvidas, ficamos à disposição.

Atenciosamente,

Tipo Unidade
Responsável Ano Nome Chefe de Equipe número Status Valor

(US$) Objetivo Executor Beneficiários

Client
Support

CSC/CCS 2024 ClimateScanner: Ferramenta de Revisão
Rápida para Ação Climática Katia Fenyves BR-T1581 DRAFT 200,000

As alterações climáticas são um tema de relevância global. As
emissões de gases com efeito de estufa, o derretimento dos
glaciares, os incêndios florestais, a desflorestação e a gestão dos
recursos hídricos são algumas das questões que todo o planeta tem
de enfrentar. Como resultado, a Instituição Superior de Auditoria
do Brasil, dentro do Grupo de Trabalho de Auditoria Ambiental
(WGEA), propõe o ClimateScanner, uma ferramenta para avaliação
rápida das ações governamentais relacionadas ao combate às
mudanças climáticas.

BID Tribunal de Contas da União

CS LMK/SCL 2024 Qualificação de jovens em Belém GOUVEA, LIVIA
GOMES

BR-
T1602 DRAFT 500.000

A cooperação técnica visa capacitar jovens para oportunidades de
emprego em setores relacionados ao turismo, geradas pela COP-
30, com possibilidade de inserção efetiva no mercado de trabalho
após o evento.

BID
PREFEITURA MUNICIPAL DE
BELÉM

Client
Support BID

INT/CBR
2024

Construindo Sinergias para Apoiar o
Consórcio Interestadual Amazônia Legal Leonardo Diniz Lahud BR-T1606 DRAFT 500,000

Construir sinergias que promovam e reforcem de forma
coordenada as ações do Consórcio Interestadual Amazônia Legal
para o desenvolvimento sustentável e integrado da região
Amazônica. Por meio da parceria entre o BID e o Consórcio, o
discurso dos gestores públicos da região torna-se mais unificado e
os estados da Amazônia Legal tornam-se politicamente mais fortes
para atrair projetos mais sólidos que conduzam ao
desenvolvimento de forma sustentável e inclusiva. Esta TC também
alavancará o setor privado na região no contexto de oportunidades
de investimentos e de sinergias entre os setores público e privado.
Os objetivos específicos desta Cooperação Técnica incluem: i)
apoiar o Consórcio Interestadual da Amazônia Legal por meio da
realização de estudos e diagnósticos que contribuam para
promover e agilizar os processos de regularização fundiária nos
Estados da Amazônia Legal Brasileira; ii) apoiar o desenvolvimento
de iniciativas e soluções inovadoras para analisar e aprimorar o
ambiente de negócios da bioeconomia; iii) produzir estudos e
diagnósticos sobre a situação fiscal dos estados da Amazônia Legal
que possam apoiar os gestores públicos em seus processos de
tomada de decisão de investimentos; e iv) disseminar e
compartilhar conhecimentos e experiências com stakeholders
estratégico

BID

Consórcio Interestadual de
Desenvolvimento Sustentável da Amazônia
Legal (Consórcio Interestadual Amazônia
Legal)

mailto:CVEIGA@iadb.org
mailto:LIVIAG@IADB.ORG
mailto:KATIAQ@IADB.ORG
mailto:LDINIZLAHUD@IADB.ORG
mailto:CVEIGA@iadb.org
mailto:vanessa.santos@planejamento.gov.br
mailto:leonardo.chagas@planejamento.gov.br
mailto:seaid@economia.gov.br
mailto:SANTIAGOFR@iadb.org
https://gov.br/planejamento
mailto:vanessa.santos@planejamento.gov.br
mailto:leonardo.chagas@planejamento.gov.br
mailto:PAOLAA@iadb.org
mailto:seaid@economia.gov.br
mailto:SANTIAGOFR@iadb.org

Cláudia Veiga
Especialista Senior (Ela/Dela)
Banco Interamericano de Desenvolvimento
Representação do BID no Brasil - CSC/CBR

www.iadb.org

Cláudia Veiga
Especialista Senior
BID Brasil

http://www.iadb.org/